89 din 1905, care s'a comunicat Preaveneratului Consistoriu Mitropolitan cu actul nostru Nr. 2483/1905 și pe care, așa credem, Veneratul Sinod eparhial îl susține și acum în întregimea sa, și totodată recomandăm Veneratului Sinod eparhial să adereze și la concluzul Preaveneratului Consistoriu Mitropolitan Nr. 7 din 20 August (2 Septembrie) 1914, prin care s'a încredințat Episcopatul a lua informațiuni și declarațiuni pozitive, că prin înființarea episcopilor noi, din partea Guvernului nu se vor provoca nici un fel de modificări și schimbări în Statutul organic, prin cari s'ar alteră autonomia bisericii noastre, precum va trebui să se aibă în vedere și concluzul Nr.